宁夏医科大学文件
宁医校发〔2014〕249号

宁夏医科大学关于下达2014年度优势学科群建设科研项目及经费的通知

各教学教辅部门，机关各部门，各附属医院、教学医院：

为进一步提升学科建设水平，早日实现国家级研究成果新突破的目标，根据学校“十二五”教育事业发展规划精神，学校启动了优势学科群遴选和建设工作。按照学校《关于印发＜宁夏医科大学优势学科群建设实施办法＞及组建神经科学等优势学科群的通知》（宁医校发[2014]92号）文件精神，本年度确立神经科学、生殖与遗传、消化道肿瘤学、心血管疾病、回医药及骨科学等6个学科群为首批“优势学科群”进行立项建设。依据《宁夏医科大学优势学科群建设实施办法》，给予优势学科群科研项目支持，本年度由各优势学科群内部自行遴选优势学科群重点孵育项目6项、开放课题20项，资助总经费158万元（详见附件），现就有关事宜通知如下：

1. 项目管理：项目纳入宁夏医科大学校级项目管理，执行周期2-3年，项目起止时间2014-9-1至2016-8-30。

2、经费管理：参照《宁夏医科大学科技经费管理办法（修订稿）》执行。本年度项目经费来源为博士建设及协同创新中心专项经费，根据财政要求不可支出劳务、招待、礼品等费用，严格控制交通、通讯费。

3.成果形式：项目所发表的科研论文必须标注“宁夏医科大学校级科研项目资助” 及“项目编号”（英文：Supported by Ningxia medical university scientific research project  XY20****）。

3.结题形式：重点孵育项目以SCI论文、专著、宁夏科技进步奖、专利或获得国家级高层次科研项目等形式结题，重点项目实行结题验收制；开放项目以公开发表2-3篇学术论文、通过自治区科技成果鉴定、出版专著等形式结题。
附件：宁夏医科大学2014年优势学科群建设科研项目及
       经费一览表
宁夏医科大学

                      2014年12月29日
附件：
宁夏医科大学2014年优势学科群建设科研项目及经费一览表
	序号
	项目编号
	项目名称
	申报单位
	申请人
	主要参加人员
	拟资助（万）
	备注

	1
	XY201401
	三种精原干细胞纯化方法在精原干细胞移植技术中应用的安全性比较
	总医院
	马良宏
	王燕蓉、裴秀英、王红燕、张帆、周岳、田稼、田洪成
	14.00

	2
	XY201402
	SOX5基因结构与功能的改变在弱精症发病机制中的研究
	总医院
	于辛酉
	刘芳、詹福寿、随瑞枝、马一婧、杨丽
	3.00

	3
	XY201403
	去势合并慢性应激对大鼠海马神经元损伤机制的研究
	基础医学院
	赵承军
	常青、黑常春、吴凯、郑小敏、蔡玉芳、朱万平、孔斌、崔岫、王丽梅、纪华
	2.00
	自筹1万元

	4
	XY201404
	颗粒细胞中AMH通过Camp/PKA信号通路调控SCF的研究
	总医院
	胡蓉
	李永丽、宋梦玲、王苗飞、吴昕、芦瑞萍
	3.00

	5
	XY201405
	枸杞多糖对糖尿病致雄性生殖系统损伤保护作用及机制研究
	药学院
	郑捷
	余建强、赵薇、杨芳、杨波、吴璟、王洪玲、刘宁
	3.00

	6
	XY201406
	岛叶癫痫及岛叶功能的临床与基础研究
	颅脑疾病重点 实验室
	孙  涛
	牛建国、王峰、李平安、崔建奇、扈启宽、顾金海、任双来、刘昆梅、张春、和祯泉、马琳、左娣、张震
	18.00

	7
	XY201407
	磁共振磁敏感加权成像（SWI）联合扩散张量成像（DTI）对内侧颞叶癫痫临床诊断的应用研究
	总医院
	王晓东
	王峰 赵建国 王志涛 牛建栋 黄雪莹 詹茸婷
	3.00

	8
	XY201408
	聚山梨酯80修饰的异烟肼纳米粒跨血脑屏障靶向性研究
	总医院
	何学仙
	王振海、吴若芬、窦春阳、王妍柏
	3.00

	9
	XY201409
	氧化槐果碱抗癫痫发生及神经保护研究
	药学院
	汪  静
	余建强、姚婉霞、周茹、马琳、王永胜、赵鹏
	3.00

	10
	XY201410
	细胞外基质及粘附斑相关因子在结直肠腺瘤-癌序列发展的网络构建
	总医院
	杨银学
	张东、李海、杨春、蒋波、马晓强、谢晓亮、施磊、杨宝、于东、王伟杰、王健、周洁、张曹
	15.00

	11
	XY201411
	肝癌干细胞分离鉴定及生物学特征的研究
	总医院
	王琦
	雷鹏、王立斌、陈本栋、卢震辉、黎明、王琦、马俊明、张敏琪
	4.00

	12
	XY201412
	CYLD对结肠癌干细胞的调节及其与预后的关系
	基础医学院
	柯亨宁
	王宁菊、马涛、陈萍、姜敏、黄琦、田进海、杨文君
	4.00
	瑞典隆德大学

	13
	XY201413
	CXCR3/CXCL9、10、11生物轴在结直肠腺瘤-癌序列发生发展的作用研究
	总医院
	李海
	杨春、蒋波、马晓强、谢晓亮、施磊、杨宝、王伟杰、王恩龙、孟广冉
	4.00

	14
	XY201414
	脂肪酸结合蛋白在冠状动脉斑块形成中的调控机制的研究
	基础医学院
	张建忠
	贾绍斌、姜怡邓、景丽、李光华、徐华、张竞文、李桂忠、常越、袁文俊、张鸣号、丛广志、杨晓玲
	16.00

	15
	XY201415
	SNF5/TSLP通路在同型半胱氨酸致动脉粥样硬化的分子机制
	基础医学院
	徐华
	姜怡邓、杨晓玲、李桂忠、田珏、张鸣号、杨晓明、曹建成、张辉
	3.00

	3
	XY201416
	高同型半胱氨酸血症对STEMI患者淋巴细胞钾通道的影响及机制研究
	总医院
	贾绍斌
	张震、黄晖、丛广志、侯建军、张政军、严宁、金萍
	3.00

	17
	XY201417
	糖蛋白A主导重复序列（GARP）在慢性阻塞性肺疾病的表达研究
	总医院
	侯嘉
	段相国、赵志军、谭海、马伟荣、段瑜、桂珍珍、杨桂兰
	3.00

	18
	XY201418
	回医方药挖掘及《中国回医药志》编纂整理研究
	回医药现代化重点实验室
	牛阳
	王蓉、单于德、郑海生等
	15.00

	19
	XY201419
	回药马竹尼可速纳方队温病湿热症大鼠相关因子的调控机制研究
	中医学院
	周波
	牛阳、马科、马英锋等
	3.00

	20
	XY201420
	回族特殊生活方式与糖脂代谢异常的关系研究
	公共卫生学院
	赵燚
	张毓洪、张惠英、陶秀娟等
	3.00

	21
	XY201421
	回药柴胡抗炎活性成分治疗老年痴呆的机制研究
	药学院
	李娟
	姚遥、苗珍花、余建强等
	3.00

	22
	XY201422
	回药臭壳虫不同剂量含药血清对A549、SKMES-1细胞株生长与增殖影响的研究
	回医药现代化重点实验室
	马科
	牛阳、马英锋、马治国等
	3.00

	23
	XY201423
	雷尼酸锶抑制磨损颗粒诱导小鼠假体周围骨溶解的作用及机制研究
	总医院
	金群华
	陆志东、庞龙、孙克宁、郭浩辉、郭若冰、孙首选、修磊
	15.00

	24
	XY201424
	Prna3WJ-siRNA纳米微粒的构建及其对结核杆菌Mce4A靶向沉默作用的实验研究
	总医院
	王自立
	耿广起、施建党、金卫东、牛宁奎、马文鑫
	4.00

	25
	XY201425
	脊柱结核耐药菌同MEP途径的相关性研究
	基础医学院
	杨延辉
	徐广贤、杨志伟、张艳丽、摆茹、王大军、王浩、林源
	4.00

	26
	XY201426
	髓源抑制性细胞在人工关节无菌性松动中的免疫调控机制研究
	基础医学院
	赵嘉庆
	赵巍、王浩、王娅娜、王洁、王淑静、王洁、何鑫
	4.00

	合计
	158.00

  宁夏医科大学办公室              2014年12月29日印发
PAGE
-２-